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AGENŢIA NAŢIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ 
 
 
  
 

O R D I N  nr. ..... 
pentru aprobarea Procedurii de înregistrare a acordurilor privind declararea şi plata 

contribuţiilor sociale, încheiate de angajatorii nerezidenţi cu persoane fizice rezidente sau 
nerezidente care îşi desfăşoară activitatea în România şi obţin venituri din salarii, precum 

şi pentru reglementarea unor aspecte procedurale 
 
 
 În temeiul art.12 alin.(3) din Hotărârea Guvernului nr.109/2009 privind 
organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
 În temeiul art.5 alin.(4) şi al art. 296^19 alin.(1^9) – (1^12) din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare. 
  
  

preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală 
 
emite următorul: 

 
O  R  D  I  N 

    
 

Art.1  Se aprobă Procedura de înregistrare a acordurilor privind declararea şi 
plata contribuţiilor sociale, încheiate de angajatorii nerezidenţi cu persoane fizice 
rezidente sau nerezidente care îşi desfăşoară activitatea în România şi obţin venituri din 
salarii, prevăzută în Anexa nr.1 la prezentul ordin. 
     

Art.2 (1) Aspectele procedurale privind aplicarea prevederilor art.296^19 
alin.(1^12) din Codul fiscal sunt prevăzute în Anexa nr.2 la prezentul ordin. 

 (2) Contribuabilii persoane fizice care îşi desfăşoară activitatea în 
România şi obţin venituri din salarii de la angajatorii prevăzuţi la art. 296^19 alin.(1^12) 
din Codul fiscal au obligaţia depunerii lunare a formularului 224 „Declaraţie privind 
veniturile sub formă de salarii din străinătate obţinute de către persoanele fizice care 
desfăşoară activitate în România şi de către persoanele fizice române angajate ale 
misiunilor diplomatice şi posturilor consulare acreditate în România”. 

 
Art.3 Referirile la Codul fiscal din prezentul ordin, reprezintă trimiteri la Legea 

nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, iar referirile 
la Codul de procedură fiscală reprezintă trimiteri la Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 
 

Art.4 Organul fiscal competent, organizează evidenţa acordurilor încheiate de 
persoanele fizice rezidente sau nerezidente cu angajatorii străini, precum şi a angajaţilor 
misiunilor diplomatice şi posturilor consulare, care se conduce informatizat, potrivit 
modelului prevăzut în Anexa nr. 3 la prezentul ordin. 
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Art.5 Anexele nr.1 – 3 fac parte integrantă din prezentul ordin. 
 
Art.6 Direcţia generală proceduri pentru administrarea veniturilor, Direcţia 

generală de tehnologia informaţiei, precum şi direcţiile generale ale finanţelor publice 
judeţene şi a municipiului Bucureşti vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

 
 Art.7 Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
 

 
  

Emis la Bucureşti, la .............................. 
 
 

 
 

PREŞEDINTE, 
 

ŞERBAN POP 
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